Ita Domini in causa Hansen Christoff. von Lauterbachen & Confort. contra Hansen Anshelm/ventilata in Praetorio Lipsiensi, Mens. Nov. Anno 1635.

## CONSTITUTIO IX.

### PARTIS PRIMÆ.

#### Von dem rechtlichen Einbringen in und nach der Litis contestation.

**M**elden sich in oder nach der litis contestation, unter den Parteien solche disputationes zu tragen/ so nicht auff den deferirten End- oder Beweisungen stunden/ sondern belangt etiam exceptiones peremptorias, oder eingelegte und producirte Instrumenta, Brief/Handschriften/oder in actis allbereit geschehene Confessiones, und es würden die

De formâ seu modo propônendi jus litigatorum in litis contestatione & post eam.

**S**i quæ controversia, vel in litis contestatione, vel post eam incident, non delata juramenta vel probations concernentes, sed vel exceptiones peremptorias, vel exhibita aut producta instrumenta, vel scripturas, vel factas denique in actis confessiones, & litigantes juri suo eo plenius deducendo, aliquantò plus temporis à judicibus sibi dari petant,

Partheyen bey den Richtern ansuchen / daß ih-  
nen mehr Zeit zum Einbringen/und gründlicher  
deduction gelassen würde / so soll ihnen der Rich-  
ter dazu zweene Säze / oder product Wechsels-  
weise von vier Wochen zu vier Wochen einzule-  
gen/und damit zum Urtheil zu beschliessen / ver-  
gönnen und frey lassen ; Sonsten aber soll in und nach der litis-contestation , so wohl als vor der-  
selbigen/ vom Munde in die Feder gesetzt / und obgesagter Meynung zum Urtheil beschlossen  
werden.

duos menses singulis concedi volumus, qui-  
bus alternis duabus vicibus, jus suum in scri-  
ptis proponentes judicis cognitioni se sub-  
mittant. Alias autem tam antelitis conte-  
stationem, quam in ea & post eam, vivâ vo-  
ce dictando procedant.

so wohl als vor der-  
selbigen/ vom Munde in die Feder gesetzt / und obgesagter Meynung zum Urtheil beschlossen  
werden.

## DEFINITIONS.

1. Post litem etiam contestatam litigatores jura sua  
viva voce proponere tenentur in foro Saxonico.
2. Impetrare tamen possunt litigantes à judge, ut  
merita causa post litem contestatam, scriptis mu-  
tuis tractent ac proferant.
3. Reus contumax in foro Saxonico , antequam cau-  
se amissione puniatur, ad legitima impedimenta ,  
tam in actionibus personalibus, quam realibus, con-  
demnari debet.
4. Liceret Reus sapius citatus contumax fuerit , pro  
convictio tamen non habetur; antequam usque ad  
legitima impedimenta sit condemnatus.
5. Non obstante petitione actoris alienâ vel inconsve-  
tâ, Reus contumax ad legitima impedimenta con-  
demnandus est , priusquam habeatur pro convictione.
6. Ut & is, qui expressè dicit, se nolle comparere.
7. Impedimenta legitima quenam sint & Reum à pa-  
nâ contumacia excusat?
8. Conjugis etiam ac liberorum morbus soticus Re-  
um à pñam contumacia liberat.
9. Carentia vel morbo Advocati, Reus contumaciam  
purgare valet.
10. Probare debet Reus legitima impedimenta docu-  
mentis vel testibus.
11. Reus impedimenta legitima juramento suo probare  
volens admittitur, si alie deficiant probationes.
12. Reus usque ad legitima impedimenta condemnatus  
ad deducendu ea specialiter citari debet, priusquam  
contra ipsum ulterius ad contumacia pñam pro-  
cedatur.

### DEFINIT. I.

Post litem etiam contestatam litigatores jura sua vi-  
va voce proponere tenentur in foro  
Saxonico.

1. Illud saluberrimè constitutum ab Electore Illu-  
strissimo supr. Constit. i. ut litigantes jura sua  
de simplici & plano, ore tantum, absque scriptis mu-  
tuis, vivâ voce proferant, † scilicet, ne per apices ju-  
ris & subtilitates legum domi excoxitatas & in scri-  
ptis conceptas, lites protrahantur, sed citius deter-  
minentur atque faniantur, Johan. Schneidewin. in  
§. omnium i. n. 99. inst. de action. Andr. Rauchb.  
part. i. quest. i. n. 6. & seq. Matth. Coler. part. i. decif.  
iii. num. 4. † Illud non duntaxat ante litis contesta-  
tionem obtinet, de quo casu propriè loquitur dict.  
Constit. i. sed etiam ad jura ea, quæ post litem con-  
testatam sunt proferenda ac propoenenda, haud obse-  
rre extenditur, b. Constit. 9. ut proinde † regulariter  
quoq; nec in litis contestatione; nec post eam jura  
litigatorum mutuis scriptis, sed solummodo vivâ  
voce proferenda sint, vers. Sonsten aber soll in und  
nach der litis contestation so wohl als für derselben vom  
Munde in die Feder gesetzt/xc. ubi Moller. Quod  
& practica fori Saxonici quotidie observat.

13. Purgata contumacia, omnia redeunt in pristinum  
statum & secundum ordinem juris denuo proce-  
duntur.

14. Reus non probans legitima impedimenta, vel ad  
probanda cœcitatius emanens, condemnatur usque  
ad executionem ( bis auf die Hülfe ) secundum  
consentia libelli & principalem actoris intentionem,  
non etiam quoad accessoria.

15. Non condemnatur Reus usque ad legitima impedi-  
menta, vel ad executionem, si non accusatio contu-  
macia praofferit.

16. Non ad impedimenta legitima, nec ad executionem  
condemnari potest Reus, quando de insinuatione  
citationis judex dubitat.

17. Aut quando non appareat citationem continuata  
terminum legalem.

18. Ultroque tamen casu, si vel de legitimo termino vel  
citationis insinuatione non confit, Reus contumax  
in expensas termini potest condemnari.

19. Reus in termino per literas absentiam excusans,  
non usque ad impedimenta legitima, sed duntaxat  
in termini expensas condemnari debet.

20. In arbitrio quandoque judicis est, Reum contuma-  
cem vel saltem in expensas termini, vel usque ad le-  
gitima impedimenta condemnaro.

21. Ex compromiso quando agitur, non punitur con-  
tumacia Rei amissione cause.

22. Actor contumax ulterius ad agendum non admit-  
titur, donec Reo ab instantia absoluto expensas re-  
sistuerit, & cautionem de lite prosequenda pre-  
fiterit.